
 

Folketingets Ældreudvalg  

Folketingets Ældreudvalg har d. 6. maj 2025 stillet følgende 

spørgsmål nr. 75 (alm. del) til ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe 

(DD). 

Spørgsmål nr. 75: 

Vil ministeren redegøre for, om årsagen til stigningen i valget af 

private leverandører på ældreområdet er et udtryk for, at det frie 

valg og de private leverandører er blevet styrket og leverer kvalitet, 

eller om tallene i højere grad dækker over et fravalg af offentlige 

tilbud på grund af lav kvalitet? Vil ministeren i den forbindelse 

uddybe, hvilket grundlag ministeren baserer sin vurdering på? Der 

henvises til artiklen »Flere ældre fravælger kommunen, når der skal 

støvsuges«, AvisenDanmark.dk, den 6. maj 2025. 

Svar: 

Indledningsvist, vil jeg gerne slå fast, at jeg synes, det er helt 

afgørende, at ældre oplever, at den ældrepleje, de modtager, er af 

høj kvalitet. Dette uanset om det er offentlige eller private 

leverandører, der har ansvaret for hjælpen.  

 

Jeg mener, det er problematisk, hvis ældre borgere vælger private 

leverandører, fordi de oplever manglende kvalitet hos de kommunale 

tilbud. Det frie valg bør ikke være drevet af utilfredshed, men af 

ønsket om selvbestemmelse. Mit perspektiv på udviklingen, , er, at 

det skal ses som et udtryk for, at ældre borgere bruger deres 

mulighed for selvbestemmelse, og at det frie valg er vigtigt. 

Ældreministeriet har ikke data, der indikerer, at borgerne fravælger 

de offentlige tilbud på grund af en utilfredshed med kvaliteten af de 

kommunale tilbud.  

 

Med den nye ældrelov, som træder i kraft 1. juli 2025, vil det frie 

valg styrkes ved at give borgerne mulighed for at vælge én samlet 

leverandør af helhedspleje – dvs. én samlet leverandør af både 

personlig pleje, praktisk hjælp og genoptræning, der ikke er relateret 

til sygehusophold. Det, mener jeg også, vil styrke sammenhængen i 

plejen og højne kvaliteten, både hos offentlige og private 

helhedsplejeleverandører. 
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Med venlig hilsen 

Mette Kierkgaard 

Ældreminister 
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